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Z październikowego 

posiedzenia ZR 
Przewodniczący Waldemar Krenc roz-

począł obrady od gratulacji dla Wiktora 

Kubisiaka, który został nowym prze-

wodniczącym Krajowego Sekretariatu 

Emerytów i Rencistów NSZZ 

„Solidarność”. „Przykro tylko, że w ta-

kich okolicznościach – śmierć Dariusza 

Kucharskiego” - mówił przewodniczą-

cy.  

Z prac krajowych władz Związku 

Omówiono stanowiska i uchwały KK 

dotyczące bieżących spraw: sytuacji 

społeczno-gospodarczej, zmian ws. elek-

tronicznych wyborów, zmian ws. powo-

łania Rady Krajowego Funduszu Straj-

kowego, zmian ws. ankiet osobowych 

kandydatów na członków władz Związ-

ku, zmian ws. przyczyn utraty mandatu 

delegata lub członkostwa we władzach 

Związku, nowego wzoru deklaracji 

członkowskiej NSZZ „S” – pełny tekst 

u c h w a ł  n a  s t r o n i e : 

www.solidarnosc.org.pl 

Dużą część posiedzenia ZR zajęła spra-

wa akcji protestacyjnej w Warszawie 

w dniu 17 listopada br. Decyzję o prote-

ście podjęto podczas spotkania konwen-

tu przewodniczących ZR i sekretariatów 

branżowych z premierem RP Mate-

uszem Morawieckim w dniu 5 paździer-

nika w Warszawie. 

Przewodniczący Waldemar Krenc 

przedstawi ł  powod y protes tu. 

„Solidarność” będzie się domagać: 

• Systemowego powstrzymania wzrostu 

cen energii uzyskiwanej ze wszystkich 

rodzajów surowców i nośników; 

•  Z a p e w n i e n i a  g o d z i w e g o 

(systemowego) wzrostu wynagrodzeń 

pracowników w szeroko rozumianej 

sferze finansów publicznych; 

• Przyjęcia ustawy dotyczącej tzw. eme-

rytur stażowych, co było zapisane 

w Postulatach z 1980 roku. Postulat 14.: 

Obniżyć wiek emerytalny dla kobiet do 

50 lat, a dla mężczyzn do lat 55 lub 

[zaliczyć] przepracowanie w PRL 30 lat 

dla kobiet i 35 lat dla mężczyzn bez 

względu na wiek. 

Protest rozpocznie się o godzinie 12.00 

przed Biurem Parlamentu Europejskiego 

w Polsce, następnie manifestujący przej-

dą kolejno przed Sejm RP, przed Urząd 

Rady Ministrów, a na koniec przed Am-

basadę Rosyjską. Przewodniczący za-

apelował o liczną obecność związkow-

ców na proteście. Hasło manifestacji to: 

„Marsz Godności”! 

Wybory w Związku  

Ireneusz Wach, zastępca przewodniczą-

cego ZR, a jednocześnie przewodniczą-

cy Regionalnej Komisji Wyborczej po-

informował o procedurach obowiązują-

cych podczas zebrań wyborczych na 

kadencję 2023-2028 oraz przedstawił 

najważniejsze zmiany w ordynacji wy-

borczej. Przypomniał, że Protokoły wy-

borcze należy dostarczyć do Zarządu 

Regionu w ciągu 14 dni od wyborów. 

Zebrani podjęli Uchwałę ws. scedowa-

nia uprawnień na Prezydium ZR doty-

czących wyrażenia zgody na kandydo-

wanie do władz podstawowej jednostki 

organizacyjnej Związku oraz jej we-

wnętrznych jednostek organizacyjnych, 

osób niespełniających warunku sześcio-

miesięcznego nieprzerwanego okresu 

przynależności do Związku bezpośred-

nio poprzedzającego wybór. 

Z prac regionalnych 

Następnie przewodniczący ZR przedsta-

wił korzyści z tytułu przynależności do 

NSZZ „Solidarność”. a także zapowie-

dział Spotkania z przewodniczącymi 

KZ. Na 18 października zaplanowano 

dwa spotkania z łódzkimi związkowca-

mi, natomiast  w końcu października 

oraz na początku listopada podobne spo-

tkania odbędą się w siedzibach Rad Pod-

regionów.  

Członkowie Prezydium przekazali aktu-

alne komunikaty. Plany szkoleniowe 

omówił członek Prezydium Przemysław 

Gręda. „Profesjonalna organizacja 

związkowa – to szkolenie głównie dla 

nowych działaczy związkowych. Szko-

lenie możliwe do przeprowadzenia 

w siedzibie organizacji związkowej lub 

w Zarządzie Regionu. P. Gręda przypo-

mniał też o spotkaniach pod nazwą 

„Problemowe forum związkowe” które 

odbywają się w ZR w każdy pierwszy 

czwartek miesiąca w sali 107 w godz. 

15.00-17.00. Wstęp bez zapisów.  

Członek Prezydium Michał Karolczyk 

zachęcał do zgłaszania pracodawców do 

konkursu „Pracodawca Przyjazny Pra-

cownikom” i do wyjazdu do Warszawy 

19 października dla uczczenia 38. rocz-

nicy zamordowania bł. ks. Jerzego Po-

piełuszki. 
Kolk 

Z Regionu 
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Z ogromnym żalem informujemy, iż zmarł 
 

Śp. ksiądz Józef Belniak 
 

kapelan „Solidarności”, od 1985 r. proboszcz parafii 

św. Teresy w Łodzi. Zainicjował utworzenie działającego od 

1986 r. Duszpasterstwa Ludzi Pracy, które stało się ośrod-

kiem spotkań przedstawicieli podziemnych struktur NSZZ 

„Solidarność”. W 1987 r. na plebanii utworzył punkt 

informacyjny prezydium Zarządu Regionalnego Ziemi Łódzkiej 

oraz sekretariat Grupy Roboczej Komisji Krajowej. 
 

Wyrazy głębokiego współczucia Bliskim Księdza 
 

składa 
 

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” 



Spotkania Prezydium ZR 

z przewodniczącymi 

organizacji związkowych  

NSZZ „Solidarność” 
Co najmniej raz w roku odbywają się spotkania Prezydium 

Regionu Ziemi Łódzkiej z przewodniczącymi komisji zakła-

dowych NSZZ „Solidarność", podczas których omawiane są 

aktualne działania Związku dotyczące Regionu, a także Ko-

misji Krajowej. Jest to okazja do zapoznania się z proble-

mami działaczy w Regionie, ich potrzebami i oczekiwaniami. 

W latach 2020 i 2021 z powodu pandemii, spotkania nie od-

były się.  W roku bieżącym spotkania takie odbyły się na 

przełomie marca i kwietnia. 

Październikowe spotkania członków Prezydium z przedstawi-

cielami komisji zakładowych zapoczątkowały 2 spotkania 

w Łodzi w dniu 18 października. Łącznie w dwóch turach 

uczestniczyło ponad 100 działaczy związkowych.  

Spotkania zostały zdominowane przez dwa tematy.  

Listopadowa manifestacja „Solidarności" w Warszawie oraz 

wybory w Związku na kadencję 2023-2028.  

Przewodniczący Waldemar Krenc omówił sytuację w kraju oraz 

przedstawił powody protestu w Warszawie. Zdaniem KK NSZZ 

„Solidarność" propozycje rządu RP nie chronią społeczeństwa 

przed ubóstwem energetycznym, nie chronią firm energochłon-

nych przed upadłością, a w kontekście wysokiej inflacji nie 

gwarantują podwyżek dla szeroko rozumianej sfery finansów 

publicznych. Nie dają też jasnej odpowiedzi co dalej z emerytu-

rami stażowymi. Dlatego „Solidarność” 17 listopada w Warsza-

wie organizuje manifestację pod hasłem „Marsz Godności". 

Przewodniczący zaapelował o liczną obecność związkowców na 

proteście.  

Przewodniczący Regionalnej Komisji Wyborczej Ireneusz 

Wach, zastępca przewodniczącego ZR, poinformował o proce-

durach obowiązujących podczas zebrań wyborczych oraz przed-

stawił najważniejsze zmiany w ordynacji wyborczej. 

Następnie przypomniano o obowiązkach organizacji związko-

wych dotyczących m.in. przekazywania kopii sprawozdań fi-

nansowych do Zarządu Regionu, informowanie pracodawcy 2 

razy w roku o liczbie członków Związku, wypełnianie Ankiety 

informacyjnej.  

Członkowie Prezydium przedstawili korzyści z tytułu przyna-

leżności do NSZZ „Solidarność”, a także przekazali aktualne 

komunikaty o organizowanych szkoleniach, o konkursie 

„Pracodawca Przyjazny Pracownikom” i odpowiadali na nurtu-

jące pytania związkowców. 

Przewodniczący ZR Waldemar Krenc podziękował przewodni-

czącym KZ za współpracę w mijającej kadencji.  

W kolejnych dniach października oraz listopadzie odbywały się 

podobne spotkania w siedzibach Rad Podregionów. „Jestem za 

tym, by takie spotkania się odbywały, tym bardziej że dwa lata 

pandemii COVID-19 uniemożliwiało ten kontakt. Jest potrze-

ba spotkań, przekazywania informacji dotyczących działalno-

ści Związku - mówi przewodniczący Rady Podregionu NSZZ 

„Solidarność” w Zduńskiej Woli Ireneusz Królewiak. 

Kolk 
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Z Regionu 

Związkowcy z Dell-a 

w Zarządzie Regionu 
 
10 października br. w Regionie Ziemia Łódzka odbyło się 

spotkanie przedstawicieli Komisji Zakładowej NSZZ 

„Solidarność” w łódzkim Dell-u z przewodniczącym Za-

rządu Regionu Ziemi Łódzkiej Waldemarem Krencem.  

Spotkanie odbyło się w związku z trwającym sporem zbioro-

wym w zakładzie. Spór dotyczy spraw płacowych. Ponieważ 

pracodawca nie wyraził zgody na uczestnictwo w negocja-

cjach przedstawiciela Zarządu Regionu na terenie zakładu 

pracy, przewodniczący Waldemar Krenc zaproponował, aby 

takie negocjacje odbyły się poza terenem zakładu, np.. 

w siedzibie Polsko-Amerykańskiego Ośrodka Kształcenia 

Zawodowego w Łodzi. 

Red. 
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Rocznica 

W rocznicę zamordowania 

Patrona „Solidarności” 

- bł. ks. Jerzego Popiełuszki  
Ksiądz Jerzy Popiełuszko, kapelan „Solidarności”, błogosławio-

ny Kościoła Katolickiego. 

Po powstaniu „Solidarności” ks. Popiełuszko stał się jej duchowym 

przywódcą, był Krajowym Duszpasterzem Ludzi Pracy. W czerwcu 

1980 r. został wikariuszem w kościele św. Stanisława Kostki 

w Warszawie. To tam odprawiał msze za Ojczyznę, które stawały 

się demonstracjami sprzeciwu wobec władz. Pomagał represjonowa-

nym, był wsparciem dla robotników i ich rodzin. Ksiądz J. Popie-

łuszko 18 września 1983 r. zainicjował pierwszą Pielgrzymkę Ludzi 

Pracy na Jasną Górę, które w każdą trzecią niedzielę września kon-

tynuowane są do dziś. W tym roku Pielgrzymka odbyła się już po 

raz 40-sty. 

Ksiądz Jerzy oddał życie za prawdę 

19 października 1984 roku ks. Jerzy                

Popiełuszko został zamordowany przez 

funkcjonariuszy bezpieki. Zginął 

w wieku 37 lat. 3 listopada odbył 

się pogrzeb kapelana, który zgro-

madził wielotysięczne tłumy 

i przekształcił się w wielką ma-

nifestację. Duchowny został 

pochowany przy kościele św. 

Stanisława Kostki. Od tego czasu 

świątynia stała się miejscem piel-

grzymek Polaków oraz wiernych 

z całego świata. 

Wkrótce po śmierci ksiądz Jerzy Popie-

łuszko został powszechnie uznany za męczennika okresu komuni-

zmu. Pośmiertnie został odznaczony Orderem Orła Białego. W 1997 

roku, za pontyfikatu Jana Pawła II, rozpoczął się Jego proces beaty-

fikacyjny. Ksiądz J. Popiełuszko został beatyfikowany 6 czerwca 

2010 r. Na ołtarze wyniósł go papież Benedykt XVI. a papież Fran-

ciszek w 2014 roku ustanowił go Patronem „Solidarności”. 

W Łodzi 

W 38. rocznicę bestialskiego mordu na ks. Jerzym Popiełuszko 

członkowie Prezydium Zarządu Regionu łódzkiej „Solidarności” 

złożyli kwiaty na symbolicznym Grobie bł. ks. Jerzego znajdującym 

się na dziedzińcu Sanktuarium Najświętszego Imienia Jezus w Ło-

dzi (u ojców Jezuitów). Przedstawicielom „Solidarności” towarzy-

szył proboszcz parafii ojciec superior Jacek Olczyk. 

W Warszawie 

Centralnym punktem obchodów 38. rocznicy uprowadzenia i mę-

czeńskiej śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki była uroczysta msza 

święta w kościele św. S. Kostki w Warszawie, pod przewodnictwem 

biskupa pomocniczego archidiecezji warszawskiej, Michała Jano-

chy. Wzięli w niej udział przedstawiciele rodziny Popiełuszków, 

rządu, samorządów, przedstawiciele służb mundurowych, instytucji, 

związkowcy NSZZ „Solidarność” z całego kraju wraz z pocztami 

sztandarowymi, mieszkańcy Warszawy. Duszpasterz Ludzi Pracy 

Archidiecezji Warszawskiej, ksiądz Michał Kotowski, powiedział, 

że oddajemy hołd człowiekowi wartości. „Jest to dzień radości, 

dzień, który gromadzi Kościół, gromadzi wiernych w duchu ideałów, 

które on głosił, a które są nam, tak dzisiaj potrzebne – żeby nastąpi-

ło odrodzenie życia religijnego i moralnego naszego społeczeństwa, 

naszego narodu” – powiedział duchowny. Wspominano księdza 

Jerzego oraz modlono się o Jego rychłą kanonizację. 

Po mszy nastąpiło złożenie wieńców przy grobie błogosławionego. 

Dla wiernych udostępniono kaplicę, w której złożone są relikwie 

sutanny, koszuli oraz przedmioty, które w momencie śmierci miał 

przy sobie ksiądz Popiełuszko. 

 

 

19 października, w rocznicę męczeńskiej śmierci ks. Jerzego Popie-

łuszki, obchodzony jest Narodowy Dzień Pamięci Duchownych 

Niezłomnych. To święto państwowe, w którym oddajemy hołd 

„bohaterom, niezłomnym obrońcom wiary i niepodległej Polski”. 

Święto przypomina o roli, jaką odegrali duchowni w obronie oraz 

kształtowaniu postaw patriotycznych. Święto zostało ustanowiono w 

2018 roku. 

Kolk 

 

Nie daj się 

zwyciężyć 

złu, 

ale zło 

dobrem 

zwyciężaj. 
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Z Regionu 

27. Spotkanie po Latach 
7 października br. w Polsko-Amerykańskim Ośrodku Kształ-

cenia Zawodowego w Łodzi odbyło się „Spotkanie po La-

tach".  To cykliczne wydarzenie, na którym spotykają się 

byli i obecni działacze „Solidarności" z Regionu Ziemia 

Łódzka. W tym roku było to już 27. „Spotkanie po Latach”. 

W części artystycznej wystąpił Paweł Konopacki, wokalista, 

kompozytor, lider zespołu „Trio Łódzko-Chojnowskie”. 

Artysta wykonał utwory m.in. Jacka Kaczmarskiego i Prze-

mysława Gintrowskiego. 

„Spotkanie po Latach”: Stoją od lewej: Andrzej Woźnicki, 

Henryk Formicki, Antoni Boruch i Waldemar Krenc. Pozna-

jecie? 

Kolk 

Konkurs recytatorski 

im. bł. Ks. Jerzego Popiełuszki 
W dniu 15 października 2022 roku w Miejskim Domu Kultury 

w Radomsku odbył się po raz 28. Konkurs recytatorski im. bł. 

ks. Jerzego Popiełuszki „Zło dobrem zwyciężaj". Celem Konkur-

su jest kształtowanie postaw moralnych wobec ojczyzny, promo-

cja uzdolnionych twórców, pielęgnowanie pamięci o błogosła-

wionym księdzu Jerzym Popiełuszce. Konkurs ma charakter 

ogólnopolski i skierowany jest do wszystkich, którzy ukończyli 

15 lat.  

Słów kilka o historii konkursu. 

Radomszczańska „Solidarność", oddając hołd ks. Jerzemu Popie-

łuszko, ufundowała i umieściła na murach Kolegiaty św. Lamberta 

w Radomsku Tablicę pamiątkową z wizerunkiem ks. Jerzego i jego 

przesłaniem „Zło dobrem zwyciężaj”. W dniu 15 października 1995 

roku odbyła się uroczystość odsłonięcia Tablicy, w której uczestni-

czyli goście szczególni - rodzice ks. Jerzego. Chcąc zachować żywą 

pamięć o ks. Jerzym wyszliśmy z inicjatywą corocznej organizacji 

konkursu, w którym głównie młodzież szkolna mogłaby prezento-

wać swoje umiejętności plastyczne, wokalne, recytatorskie, itp. 

Pierwsze edycje odbywały się w kategoriach: wiedzy o ks. Jerzym, 

konkursu plastycznego, poezji śpiewanej, recytatorskiej, a ich orga-

nizatorem była radomszczańska „Solidarność" przy współudziale 

Miejskiego Domu Kultury, Fundacji Inicjatyw Kulturalnych, itp. 

Ponieważ największym zainteresowaniem cieszył się konkurs po-

etycki, po kilku latach zaczęliśmy go organizować. tylko w tej kate-

gorii.  

Miejski Dom Kultury w Radomsku, w którym od początku odbywa-

ły się zmagania konkursowe, po kilku latach stał się głównym orga-

nizatorem konkursu nadając mu charakter ogólnopolski oraz wpisał 

go na listę stałych, corocznych imprez organizowanych przez MDK.  

Konkurs corocznie rozpoczyna się od przemarszu uczestników 

z MDK w Radomsku pod Tablicę upamiętniającą bł. ks. Jerzego 

Popiełuszkę, gdzie po modlitwie i wspomnieniach następuje złoże-

nie kwiatów.   

Od początku konkursu w jury zasiada przedstawiciel radomszczań-

skiej „Solidarności" - Andrzej Kucharski. Podregion Radomsko 

NSZZ „Solidarność" uczestniczy w każdej edycji konkursu, a Za-

rząd Regionu Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność" przekazuje środki 

na nagrody dla laureatów.  

W 28. edycji Konkursu wykonawcy zaprezentowali się w Tur-

nieju Poezji Śpiewanej, Turnieju „Teatr jednego aktora” oraz 

Turnieju Recytatorskim.  

W Turnieju Poezji Śpiewanej zwyciężyła Joanna Hebda z Zespo-

łu „Tacy nie inni" z Miejskiego Domu Kultury w Radomsku, przy-

gotowana przez p. Beatę Garbarz-Hebdę. 

W Turnieju „Teatr Jednego Aktora” zwyciężył Kamil Fijołek 

z II Liceum Ogólnokształcącego w Radomsku i Młodzieżowej Gru-

py Teatralnej „Rekwizytornia Teatr” z Miejskiego Domu Kultury 

Radomsku, przygotowany przez p. Marzenę Lempart i p. Anitę 

Pawlak- Zygmę.  

W Turnieju Recytatorskim pierwsze miejsce - ex aequo – zajęły: 

Maria Wieruszewska z Miejskiego Domu Kultury w Opocznie 

i Joanna Zalega z Miejskiego Domu Kultury w Opocznie, obie 

przygotowane przez p. Agatę Andrzejewską  

Przyznano też cztery Wyróżnienia.  

Regulamin konkursu dostępny jest m.in. na stronie internetowej 

Miejskiej Biblioteki Publicznej w Radomsku. 

Zwracamy się z prośbą do członków „Solidarności”, głównie 

z organizacji międzyszkolnych, o zachęcanie młodzieży do 

uczestnictwa w konkursie, a nauczycieli i osoby związane z kul-

turą o przygotowanie młodzieży do konkursu. 

 Anna Kaurzel przewodnicząca Rady Podregionu 

Radomsko NSZZ „Solidarność".  



Józef Piłsudski (1867—1935)  
 
Komendant, Dziadek, Marszałek, Ziuk – działacz społeczny i niepodległościowy, żoł-
nierz, polityk, polski mąż stanu. Od wczesnych lat należał do Polskiej Partii Socjali-
stycznej, w 1905 r. stworzył Organizację Bojową PPS, a następnie stowarzyszenie 
Związek Strzelecki, które miały przygotować Polaków do walki o niepodległość. Twór-
ca Legionów Polskich i Polskiej Organizacji Wojskowej (1914), od 11 listopada 1918 
naczelny wódz Armii Polskiej, w latach 1918–1922 Naczelnik Państwa, pierwszy mar-
szałek Polski (1920). Po przewrocie majowym w 1926 r. został przywódcą obozu sa-
nacji. Dwukrotnie był premierem Polski w latach 1926–1928 i 1930. Józef Piłsudski na 
każdym kroku starał się akcentować wielkość Polski. Chciał stworzyć polskie impe-
rium na wschodzie Europy między Niemcami a Rosją. Wywarł decydujący wpływ na 
kształt polityki wewnętrznej i zagranicznej II RP. Chory na raka zmarł 12 maja 1935 r., 
został pochowany na Wawelu.  

Ksiądz Ignacy Jan Skorupka (1893- 1920) 
 
Legendarny bohater wojny polsko-bolszewickiej, który zginął w bitwie pod 
Ossowem 14 VIII 1920 r., towarzysząc w walce żołnierzom w bitwie warszaw-
skiej. Kapelan Wojska Polskiego. Urodził się w Warszawie, w szlacheckiej ro-
dzinie z patriotycznymi tradycjami. Święcenia kapłańskie otrzymał w 1916 ro-
ku. Jako kapłan pracował k. Moskwy z grupą Polaków ewakuowanych z Króle-
stwa. Prowadził tajną polską grupę harcerską, uczył religii, języka polskiego, 
organizował teatr amatorski w tamtejszym gimnazjum. Po powrocie do Polski 
w 1918 r. pracował w Łodzi jako wikariusz i prefekt szkół. Rok później został 
przeniesiony do Warszawy, gdzie był archiwistą Kurii Metropolitarnej Warszaw-
skiej. Był też prefektem szkół i kapelanem ogniska dla sierot. Gdy wybuchła 
wojna polsko-bolszewicka ksiądz I. Skorupka na swoją prośbę został kapela-
nem 1. Batalionu. Idących na front błogosławił, spowiadał, dodawał otuchy. 14 
sierpnia 1920 r. szedł w pierwszej linii wraz z żołnierzami trzymając krzyż 
w rękach. Został trafiony pociskiem w głowę. Ksiądz został pochowany na Po-
wązkach. W uroczystościach pogrzebowych uczestniczyli przedstawiciele naj-
wyższego duchowieństwa, rządu i generalicji. 

BOHATEROWIE NIEPODLEGŁEJ BOHATEROWIE NIEPODLEGŁEJ 

Henryk Dobrzański – Hubal (1897 – 1940) 

 
oficer Wojska Polskiego, sportowiec, bohater walk partyzanckich II wojny świa-
towej. Już jako uczeń należał do polskich Drużyn Strzeleckich. Po wybuchu 
I wojny światowej wstąpił do Legionów Polskich. W listopadzie 1918 r. służył 
w szeregach Wojska Polskiego. Uczestniczył w walkach o Lwów. Zasłynął jako 
odważny dowódca i wybitny taktyk. W latach 1919–1921 brał udział w wojnie 
polsko-bolszewickiej. Za odwagę na polu walki został odznaczony czterokrotnie 
Krzyżem Walecznych i Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari. 
Był sportowcem, uprawiał jeździectwo. Brał udział w reprezentacji na IX Igrzy-
skach Olimpijskich w Amsterdamie w 1928 r. U progu II wojny światowej 
w stopniu majora został dowódcą 110. Rezerwowego Pułku Ułanów. Major 
przybrał pseudonim „Hubal”. Mjr „Hubal” przeszedł do legendy jako pierwszy 
partyzant Polski Podziemnej. Zginął w kwietniu 1940 r. trafiony serią z karabinu 
maszynowego w lesie nad Pilicą. Miejsce pochówku nieznane. „Zginął czło-
wiek, który swej przysięgi żołnierskiej nie złamał, honoru polskiego żołnierza 
nie splamił”. 
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https://pl.wikipedia.org/wiki/Naczelny_W%C3%B3dz_Polskich_Si%C5%82_Zbrojnych
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https://pl.wikipedia.org/wiki/Marsza%C5%82ek_Polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Marsza%C5%82ek_Polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Przewr%C3%B3t_majowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sanacja
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Teresa Jadwiga Grudzińska (1899–1920) 
 

Ochotniczka w wojnie polsko-bolszewickiej, była sanitariuszką 4. Pułku Piechoty Legionów. 
Podczas walk we wsi Gródek pod Hrubieszowem wykazała się ogromną wytrwałością i har-
tem ducha, pracując z ogromnym poświęceniem. przystawała przy rannych opatrując ich 
i przeprowadzając przez mostek na rzece Huczwie ostrzeliwanym przez 3 nieprzyjacielskie 
karabiny maszynowe. Swoim poświęceniem wzbudziła podziw i uznanie wszystkich ofice-
rów i żołnierzy. 1 września 1920 r. trafiła do niewoli, gdzie została brutalnie zamordowana 
przez bolszewików. Pośmiertnie została odznaczona Krzyżem Srebrnym Orderu Virtuti Mili-
tari.  

 

Leopold Kula – Lis (1896 – 1919) 
 

Oficer Legionów Polskich, członek polskiej Organizacji Wojskowej, pułkow-
nik Wojska Polskiego, przejawiał niezwykły talent dowódczy, był uzdolnio-
nym i wartościowym oficerem, ulubieńcem Józefa Piłsudskiego.  

Pochodził z rodziny patriotycznej. jako gimnazjalista wstąpił do skautingu 
i „Strzelca”. Nastolatek został pochwalony przez Józefa Piłsudskiego, który 
przybył na manewry wojskowe w Jaśle. Leopold mając 17 lat objął stanowi-
sko zastępcy komendanta rzeszowskiego okręgu Związku Strzeleckiego. 
Brał udział w wojnie światowej w walkach I Brygady Legionów. Odznaczał 
się nadzwyczajnym męstwem, szybko awansował. W 1918 roku został na-
czelnym komendantem Polskiej Organizacji Wojskowej. Na przełomie 1918 
i 1919 walczył na froncie, gdzie odniósł śmiertelną ranę. Miał wówczas 23 
lata. Trumnę z jego ciałem przewieziono do Warszawy. Po żałobnej mszy 
św. w kościele garnizonowym na placu Saskim odbyła się wielka manifesta-
cja patriotyczna. Podczas pogrzebu na wieńcu od Naczelnika widniał napis: 
„Mojemu dzielnemu chłopcu – Józef Piłsudski”. Leopold Kula pośmiertnie 
został awansowany na pułkownika i odznaczony Krzyżem Złotym Orderu 
Virtuti Militari. 

Władysław Anders (1892 – 1970) 
 
Wojskowy, polityk, Naczelny Wódz Polskich Sił Zbrojnych, generał broni Wojska Polskie-
go, następca prezydenta RP na uchodźstwie w latach 1950–1954. W latach 1918-1919 
został szefem sztabu Armii Wielkopolskiej i wziął udział w powstaniu wielkopolskim. Na-
stępnie jako podporucznik, objął dowództwo 15. Pułku Ułanów Poznańskich. Za udział 
w wojnie polsko – bolszewickiej został odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu Virtu-
ti Militari i czterokrotnie Krzyżem Walecznych. Do historii wszedł przede wszystkim jako 
zdobywca Monte Cassino w maju 1944 r. Na Monte Cassino znajduje się Polski Cmen-
tarz Wojenny, na którym spoczywają żołnierze polegli w bitwie. Życzeniem zmarłego 
w 1970 roku gen. W. Andersa było zostać pochowanym wśród swoich żołnierzy na Monte 
Cassino. 

Ankol Na podst. Wielka Księgo Patriotów polskich Wyd. Biały Kruk 

https://ipn.gov.pl 
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Z Kraju 

V Forum Kobiet Solidarności 
Od 19 do 21 października 

br. odbywało się w War-

szawie V Forum Kobiet 

NSZZ „Solidarność”. Ha-

sło tegorocznego spotka-

nia to: „Odważne i Nie-

pokorne. Kobiety dla 

Niepodległości”. Z Regio-

nu Ziemia Łódzka w Forum uczestniczyło 6 koleża-

nek i zastępca przewodniczącego ZR Piotr Ścieśko. 
 
Forum Kobiet Solidarności to cykliczna impreza, która jest 

organizowana w różnych miastach w Polsce. I tak w 2015 roku 

I Forum odbyło się w Szczecinie-Policach, następnie w 2017 

Forum organizowały nasze koleżanki z Regionalnej Sekcji 

Kobiet Ziemi Łódzkiej, a dwa lata później w Lublinie. W 2021 

roku IV Forum odbyło się w Częstochowie.  

Obecne V Forum Kobiet Solidarności odbyło się w 30. roczni-

cę powstania Krajowej Sekcji  Kobiet  NSZZ 

„Solidarność” {Uchwała KK nr 84/92 dot. Rejestracji KSK}. 

Organizatorem V Forum Kobiet była Sekcja Kobiet NSZZ 

„Solidarność” Region Mazowsze przy współpracy z Zarządem 

Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”. Współorganizatorem 

wydarzenia było Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej, 

a partnerem merytorycznym – Muzeum Historii Polski. Patro-

nat honorowy nad V Forum Kobiet NSZZ „Solidarność” obję-

ły: pani Małgorzata Gosiewska – wicemarszałek Sejmu RP 

oraz pani Marlena Maląg – minister rodziny i polityki społecz-

nej. 

 

„ODWAŻNE I NIEPOKORNE. KOBIETY DLA NIEPOD-

LEGOŚCI” 

19 października br. przypadała 38. rocznica śmierci bł. ks. Je-

rzego Popiełuszki, dlatego Forum rozpoczęło się od złożenia 

kwiatów przy grobie Błogosławionego na warszawskim Żoli-

borzu. Uczestniczki Forum brały także udział w uroczystej 

Mszy Świętej poświęconej Patronowi „Solidarności”. 

Następnego dnia, 20 października w gmachu Ministerstwa Roz-

woju i Technologii odbyła się konferencja. Zgromadzonych 

powitał przewodniczący Regionu Mazowsze NSZZ 

„Solidarność” Andrzej Kropiwnicki, a także przewodnicząca 

Krajowej Sekcji Kobiet NSZZ „Solidarność”, Joanna Kruk. – 

„Bardzo się cieszę, że mogę już po raz piąty was powitać. Fo-

rum Kobiet zostało wymyślone jako nasze święto w Solidarno-

ści”. Odczytano listy skierowane do uczestniczek V Forum: od 

prezydenta Andrzeja Dudy. wicemarszałek Sejmu Małgorzaty 

Gosiewskiej i od przewodniczącego KK Piotra Dudy. 

Na konferencję przybyła m.in. minister rodziny i polityki spo-

łecznej Marlena Maląg. Pani minister w swoim wystąpieniu 

podkreśliła, jak ważna jest rola kobiet w historii NSZZ 

„Solidarność”, ale także we współczesnej Polsce.  – „My jako 
rząd przede wszystkim będziemy wspierać kobiety, będziemy 

wprowadzać takie rozwiązania, które są rozwiązaniami dobry-

mi, aby Polska mogła być państwem nowoczesnym, silnie roz-

wijającym się, ale opartym na tradycji, opartym na silnym fun-

damencie, jakim jest rodzina” – dodała. Wraz z Anną Schmidt, 

pełnomocnikiem rządu ds. równego traktowania, minister wrę-

czyła uczestniczkom spotkania Odznaki Honorowe Ministra 

Rodziny i Polityki Społecznej. Z Regionu Ziemia Łódzka od-

znakę Primus in Agendo otrzymały działaczki: Jolanta Ka-

mińska i Anna Kerner. Wręczono także odznaki Meritis pro 

Familia – Zasłużony dla Rodziny. Tę odznakę otrzymała m.in. 

nasza koleżanka Stanisława Fornalczyk. – „Dzisiejsze nagro-

dy to przede wszystkim podziękowania za to, co, kochane panie, 

robicie każdego dnia” – powiedziała minister Maląg. 

Bardzo ważną częścią Forum była konferencja problemowa 

składająca się z trzech paneli dyskusyjnych. 

Panel I - Pani na gospodarstwie. Rola kobiety w życiu spo-

łecznym. Poruszano w nim problemy kobiet: różnicę wynagro-

dzeń i świadczeń emerytalnych, problem progresji i demografii, 

problemy kobiet wiejskich, opiekę nad osobami starszymi. 

Panel II - Czapka żołnierska zamiast kapelusza - to próba 

refleksji o roli kobiet w drodze do niepodległości od Powstania 

Styczniowego, poprzez okres I wojny światowej, okres między-

wojenny, II wojny światowej i roli kobiet w latach 80.  
Panel III - Bohaterki Opozycji lat 80. Wspomnienia działa-

czek, o emocjach towarzyszących im i ich rodzinom podczas 

rewizji, zatrzymania, uwięzienia w stanie wojennym. Mówiono 

też o ustawie uchwalonej w 2015 roku dot. osób represjonowa-

nych oraz o obecnych problemach kobiet.  

I pytanie: czy warto było? Oczywiście, że warto i należało to 

zrobić! Wolność nie ma ceny! – podsumowały działaczki. 

Drugi dzień V Forum Kobiet Solidarności zakończyła uroczy-

sta kolacja.  

W piątek 21 października odbyło się posiedzenie Krajowej 

Sekcji Kobiet, na której poruszano problemy kobiet m.in. mole-

stowania, niskich zarobków, przeciwdziałania drożyźnie, czy 

problemy kobiet z Sekcji Więziennictwa.  

Następnie zwiedzano miejsca związane z głównym tematem 

Forum: Muzeum Historii Polski, Spacer po Warszawie: Ślada-

mi kobiet niepodległości, Muzeum Niepodległości: Cytadela, X 

Pawilon i Pawiak, Muzeum Powstania Warszawskiego: Cele 

Bezpieki i Aleja Szucha. 

W V Forum brało udział 60 kobiet, natomiast w Panelu uczest-

niczyło ok. 120 -stu, w tym 20 młodych dziewcząt z jednego 
z warszawskich liceum.   

„Dziękuję organizatorkom za świetną organizację V Forum, za 

gościnność, możliwość zwiedzania miejsc tak ważnych w histo-

rii naszego kraju” – podsumowała pobyt w Warszawie Jolanta 

Kamińska, przewodnicząca Regionalnej Sekcji Kobiet NSZZ 

„Solidarność” Ziemi Łódzkiej. 

Ankol 

Foto Janina Buczek 
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WYBORY 2023-2028 
Przed zebraniem wyborczym 

k o m i s j a  z a k ł a d o w a /

międzyzakładowa lub zakład-

dowa/międzyzakładowa ko-

misja wyborcza ustala kalen-

darz wyborczy władz statuto-

wych podstawowej jednostki 

organizacyjnej Związku. In-

formuje związkowców o ter-

minie i miejscu zebrania wy-

borczego nie później niż 14 

dni przed jego rozpoczęciem 

w sposób  w organizacji. 

Podobnie powiadomienie 

Regionalnej Komisji Wybor-

czej o terminie posiedzenia 

wyborczego (z datą i godziną, miejscem, kontaktem do osoby odpo-

wiedzialnej) musi nastąpić na 14 dni przed datą zebrania. Prze-

wodniczącym Regionalnej Komisji Wyborczej w Regionie Ziemia 

Łódzka jest Ireneusz Wach, z-ca przewodniczącego ZR. 

Następnie członkowie KZ przygotowują wybory od strony organiza-

cyjnej: listy obecności członków, formularze protokołów, karty do 

głosowania, projekty uchwał, urnę.  

Wybierani są: przewodniczący komisji zakładowej/

międzyzakładowej, pozostali członkowie komisji, członkowie zakł-

adowej/międzyzakładowej komisji rewizyjnej, delegaci na walne 

zebranie delegatów regionu lub elektorzy, delegaci na walne zebra-

nie delegatów sekcji branżowej lub na kongres sekretariatu. Wybory 

jawne dotyczą: przewodniczącego zebrania, protokolanta i komisji 

skrutacyjnej. Pozostałe wybory są przeprowadzane w sposób tajny. 

W wyborach musi uczestniczyć co najmniej połowa uprawnionych 

do głosowania. Do wyboru konieczne jest uzyskanie więcej niż 

połowa ważnych głosów. 

W ciągu 14 dni od dnia zakończenia wyborów należy przekazać 

do RKW protokoły z wyborów oraz ankietę osobową wybranego 

przewodniczącego, delegatów/elektorów na walne zebranie delega-

tów regionu i delegatów na walne zebrania sekcji branżowych. 

RKW na podstawie otrzymanych dokumentów stwierdza ważność 

wyborów. Następuje ukonstytuowanie się władz podstawowej jed-

nostki Związku i podjęcie uchwały o ochronie wybranych działaczy 

związkowych. 

Kalendarz wyborczy  

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” w związku z kończącą się 

dziewiątą kadencją funkcjonowania władz związkowych, ustaliła 

następujący kalendarz wyborczy dla jednostek organizacyjnych 

Związku na kadencję 2023 – 2028 

Uchwała KK nr 4/22.  

§ 1 

1. W terminie od 1 listopada 2022 r. do 31 marca 2023 r. odby-

wają się wybory: 
 1) władz podstawowych jednostek organizacyjnych Związku, 

wymienionych w § 19 Statutu NSZZ „Solidarność”; 
 2) delegatów na walne zebranie delegatów regionu; 
 3) delegatów na walne zebranie branżowej jednostki organiza-

cyjnej Związku, w tym delegatów na walne zebranie krajowej jed-

nostki branżowej Związku lub kongres krajowego sekretariatu bran-

żowego, jeżeli podstawowa jednostka organizacyjna należy bezpo-

średnio do krajowej jednostki branżowej; 
 4) wybory władz niższych jednostek organizacyjnych Związ-

ku, zgodnie z § 19 ust. 7 i 8 Statutu NSZZ „Solidarność”, a także 

delegatów na zakładowe, międzyzakładowe lub koordynacyjne ze-

branie delegatów, mogą odbywać się we wcześniejszym terminie.   
2. W terminie od 1 kwietnia do 30 czerwca 2023 r. odbywają się 

wybory: 

 1) władz regionów; 

 2) delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów. 

3. W terminie od 1 kwietnia do 30 kwietnia 2023 r. odbywają się 

wybory: 

 1) władz regionalnych sekcji branżowych i problemowych; 

 2) władz regionalnych sekretariatów branżowych; 

 3) delegatów do kongresu regionalnego sekretariatu branżowe-

go; 

 4) delegatów na walne zebranie delegatów krajowej sekcji 

branżowej. 

4) W terminie od 1 kwietnia do 31 maja 2023 r. odbywają się 

wybory: 

 1) władz krajowych sekcji branżowych i problemowych; 

 2) delegatów do kongresu krajowego sekretariatu branżowego. 

5. W terminie od 1 maja do 31 lipca 2023 r. odbywają się wybo-

ry: 

1) władz krajowych sekretariatów branżowych; 

 2) władz Krajowego Sekretariatu Emerytów i Rencistów. 

6. W terminie do 31 października 2023 r. odbywają się wybory 

ogólnokrajowych władz Związku (sprawozdawczo - wyborczy 

Krajowy Zjazd Delegatów). 

§ 2 

1. Dokładne terminy wyborów wymienionych w § 1 ust. 1, 2 i 3 

określa, z uwzględnieniem postanowień niniejszej uchwały, wła-

ściwy zarząd regionu.  

2. Dokładne terminy wyborów wymienionych w § 1 ust. 4 i 5 

określa odpowiednio, z uwzględnieniem postanowień niniejszej 

uchwały, właściwa rada krajowego sekretariatu branżowego, 

Krajowego Sekretariatu Emerytów i Rencistów lub krajowej 

sekcji problemowej.  

3. Dokładny termin sprawozdawczo - wyborczego Krajowego 

Zjazdu Delegatów, określi Komisja Krajowa. 

kolk 
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Praca zdalna 

w Kodeksie pracy? 
 

Dążymy do tego, aby praca zdalna na stałe została wpisana 

do Kodeksu pracy. Dzisiaj rozwiązania o pracy zdalnej obo-

wiązują na mocy przepisów covidowych. Dzięki temu, że 

pracę zdalną wprowadziliśmy w czasie pandemii, tak na-

prawdę państwo i gospodarka mogły funkcjonować. To się 

sprawdziło – podkreśliła minister Maląg w wywiadzie dla 

TVP. 

 Pracuje w tym temacie podkomisja. Te prace jeszcze po-

trwają, bo jednak są to zmiany do Kodeksu pracy - wyjaśni-

ła. Zdaniem minister Maląg wprowadzenie takich zmian do 

Kodeksu pracy to „spore możliwości w polityce prorodzin-

nej". 

 Realizując politykę prorodzinną, która ma być komplekso-

wa i systemowa, młodzi ludzie bardzo dużą uwagę zwracają 

na to, że potrzebne są elastyczne formy czasu pracy, czyli 

zmiana w tym zakresie, a praca zdalna to takie rozwiązanie – 

oceniła. 

źródło: PAP 
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Historia 

40 lat temu Sejm PRL 

zdelegalizował Solidarność 
8 października 1982 r. Sejm PRL przy 12 głosach 

przeciwnych i 10 wstrzymujących się, przyjął nową 

ustawę o związkach zawodowych i organizacjach 

rolników, w myśl której wszystkie związki zawodo-

we, istniejące przed 13 grudnia 1981 r. rozwiązano. 

W ich miejsce po 31 grudnia 1982 r. miały powstać 

nowe związki zawodowe, na razie jedynie na szcze-

blu zakładowym. Uchwalona ustawa dopuszczała 

tworzenie ponadzakładowych struktur związkowych 

dopiero po 31 grudnia 1983 r. W praktyce oznaczało 

to delegalizację istniejących organizacji, na czele 

z NSZZ „Solidarność”.  
Decyzja  ta wywołała falę protestów społecznych w dniach 

11–15 października 1982 roku. 

Do największych starć członków i sympatyków 

„Solidarności” z ZOMO doszło w Stoczni Gdańskiej, gdzie 

aresztowano ok. 270 osób, a za udział w protestach zwolnio-

no z pracy ok. 200 stoczniowców. Robotnicy ze Stoczni 

Gdańskiej jako jedyni podjęli regularny strajk, który załamał 

się jednak 13 października po ogłoszeniu przez Komitet 

Obrony Kraju militaryzacji Stoczni i po wejściu na jej teren 

oddziałów ZOMO. Wielogodzinne, trwające do późnej nocy 

zamieszki trwały na Starym Mieście we Wrocławiu. Według 

danych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, do strajków wy-

wołanych delegalizacją „Solidarności” doszło w 27 zakładach 

na terenie 10 województw. Uczestniczyło w nich ok. 16 tys. 

osób. Wg MSW zatrzymano w sumie ok. 1300 osób, a ok. 80 

internowano. 

Niewinna ofiara „Komuniści mnie zabili...” 

Do najtragiczniejszych wydarzeń doszło 13 października 

1982 r. w Nowej Hucie, gdzie kilkutysięczny tłum starł się 

z oddziałami ZOMO wokół pomnika Lenina. Protest przero-

dził się w wielogodzinną bitwę uliczną. Śmierć poniósł 20-

letni robotnik Bogdan Włosik, który szedł do kościoła. Bog-

dan Włosik uczył się w technikum wieczorowym w Krako-

wie -Nowej Hucie oraz pracował jako elektryk na Wydziale 

Walcowni Zimnej Blach 

Huty im. Lenina. Od 9 

września 1980 r. był człon-

kiem Niezależnego Samo-

rządnego Związku Zawodo-

wego „Solidarność”.. Bog-

dan Włosik został zastrzelo-

ny poza obszarem głównych 

walk – przy kościele 

w Bieńczycach. Strzał oddał 

kapitan SB - wyciągnął pi-

stolet i z bliskiej odległości 

strzelił do niego trafiając 

w brzuch, a następnie 

wsiadł do nieoznakowanego 

radiowozu. W karetce pogo-

towia ratunkowego śmiertel-

nie ranny Bogdan wyszep-

tał: „Komuniści mnie 

zabili...”.  Bogdan 

Włosik zmarł na stole 

operacyjnym w kra-

kowskim Szpitalu 

Wojskowym przy ul. 

Wrocławskiej. Jego 

pogrzeb na cmentarzu 

Grębałowskim w Kra-

kowie był wielką soli-

darnościową manife-

stacją, na którą przy-

szło około 20 tysięcy 

osób.  

Zabójca Bogdana 

Włosika w czasach 

PRL nie poniósł żad-

nej odpowiedzialności 

za swój czyn. Dopiero 

w 1991 r. został skaza-

ny na 8 lat więzienia, a w kolejnym roku sąd zaostrzył wyrok 

do 10 lat. Ostatecznie kapitan SB wyszedł na wolność po 

upływie 5 lat za dobre sprawowanie. 

W maju 2019 r., Bogdan Włosik został pośmiertnie odzna-

czony Krzyżem Wolności i Solidarności, przyznanym przez 

Instytut Pamięci Narodowej.  

Na skwerku, na którym zginął Bogdan Włosik wzniesiono 

niewielki monument: Pomnik Bogdana Włosika i innych ofiar 

komunistycznej władzy, zabitych w latach 80. XX wieku. 

Delegalizacja „Solidarności” wywołała liczne protesty rów-

nież poza granicami naszego kraju. Prezydent USA Ronald 

Reagan już 9 października zapowiedział, że odpowiedzią 

władz amerykańskich będzie pozbawienie PRL klauzuli naj-

wyższego uprzywilejowania w handlu ze Stanami Zjednoczo-

nymi. Natomiast w 1986 r. NSZZ „Solidarność” została afi-

liowana do Międzynarodowej Konfederacji Wolnych Związ-

ków Zawodowych (MKWZZ) i Światowej Konfederacji Pra-

cy (ŚKP). 

Ankol  

foto https://pl.wikipedia.org  

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Bogdan_W%C5%82osik#cite_note-2
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70 lat 

Telewizji Polskiej 

70 lat temu – 25 października 1952 r., 

w przeddzień wyborów do Sejmu, 

wyemitowany został pierwszy pro-

gram Telewizji Polskiej.  

Prace nad uruchomieniem telewizji 

w Polsce rozpoczęły się w 1935 r. 

w warszawskim Państwowym Instytu-

cie Telekomunikacyjnym oraz w Pol-

skim Radiu. 5 października 1938 r.  

stacja rozpoczęła nadawanie próbnego 

programu.  

Prace nad uruchomieniem telewizji 

przerwał wybuch II wojny światowej. 

Dopiero w 1946 r., w Państwowym 

Instytucie Telekomunikacyjnym wzno-

wiono prace w tym zakresie. Pierwszy 

pokaz emisji telewizyjnej odbył się 

w roku 1951 w siedzibie ZNP podczas 

wystawy „Radio w Walce o Postęp 

i Pokój". Zwiedzający, na ustawionym 

obok telewizorze, mogli oglądać pro-

gram telewizyjny, emitowany z zaim-

prowizowanego na miejscu studia. Był 

to obraz czarno-biały, a odbiorniki mia-

ły małe ekrany. 

W czerwcu 1952 r. powołano trzyoso-

bową komórkę będącą zalążkiem przy-

szłej redakcji telewizyjnej, a 15 paź-

dziernika tego roku uruchomiono studio 

telewizyjne w prowizorycznej siedzibie 

w Instytucie Łączności, przy ulicy Ra-

tuszowej 11 w Warszawie. 

I tak to się zaczęło! 

Pierwszy program wyemitowano 25 

października 1952 r. i to tę datę uznaje 

się za początek Telewizji Polskiej.  

Program telewizji początkowo był od-

bierany jedynie przez 24 telewizory 

marki „Leningrad”. 

Regularne nadawanie rozpoczęto 

w styczniu 1953 r. Nadawano wówczas 

raz w tygodniu - półgodzinne audycje, 

w piątki o godz. 17. Trzy miesiące póź-

niej program trwał już godzinę. Wszyst-

kie programy emitowano na żywo. 

Nadawano programy okolicznościowe 

związane ze świętami narodowymi, 

sportowe, programy dla dzieci, a nawet 

spektakl teatralny.   

Pierwszą siedzibą telewizji był budynek 

przy pl. Powstańców Warszawy. 

Od maja 1955 r. emitowano już 100 

godzin programów miesięcznie dla 

10 tys. odbiorników. W tym czasie tele-

wizja nosiła nazwę „Doświadczalny 

Ośrodek Telewizyjny" - DOT. 

W przeddzień 1 maja 1956 r. zmieniono 

nazwę na Warszawski Ośrodek Telewi-

zyjny. WOT nadawał program pięć razy 

w tygodniu, a dzięki umieszczeniu sta-

cji nadawczej na Pałacu Kultury i Na-

uki zasięg zwiększył się do ok. 55 km. 

To wówczas na ekranach telewizorów 

pokazali się spikerzy: Jan Suzin, Euge-

niusz Pach, Edyta Wojtczak i redaktor 

„Tele-Echa” Irena Dziedzic, od 1957 r. 

pojawił się popularny „Wicherek”, pre-

zenter prognozy pogody, nadano też 

pierwszy seans teatru „Kobra”, a rok 

później na antenie pojawił się „Kabaret 

Starszych Panów” J. Przybory i J. Wa-

sowskiego. 

Łódź pionierem wśród 

regionalnych ośrodków 

22 lipca 1956 r., w Łodzi otwarto 

pierwszy regionalny ośrodek telewizyj-

ny. Siedziba łódzkiej telewizji znajdo-

wała się na najwyższych piętrach wie-

żowca centrali CETEBE przy ul. Sien-

kiewicza 3/5 róg ul. Narutowicza. To 

jednak inny budynek niż dzisiejsza sie-

dziba. Obecnie Telewizja łódzka, 

wbrew powszechnej opinii, nie mieści 

się w wieżowcu, lecz w zachodnim 

skrzydle kompleksu budynków, przy ul. 

Narutowicza.  

W początkowym okresie program nada-

wano 3 razy w tygodniu w godzinach 

wieczornych, a od 1957 r. już 5 razy 

w tygodniu. Rok później powstały 

ośrodki w Katowicach i Poznaniu, 

a w latach kolejnych: w Gdańsku, 

Szczecinie, Krakowie i we Wrocławiu. 

Dopiero po dłuższej przerwie utworzo-

no pozostałe regionalne ośrodki w kra-

ju. 

Dalszy rozwój – więcej programów, 

kolorowo! 

Od lutego 1961 r. można już było co-

dziennie oglądać programy telewizyjne. 

Od 18 lipca 1969 r. siedziba TVP mie-

ści się przy ul. Jana Pawła Woronicza 

na warszawskim Mokotowie. Emisję 

telewizyjnej „Dwójki" rozpoczęto 

w październiku 1970 r. Pierwszy pro-

gram w kolorze nadano 16 marca 1971 

r. Początkowo transmisje kolorowe 

nadawane były raz w tygodniu. Co-

dzienne nadawanie TVP2 rozpoczęto 

w 1974 roku, ale prawdziwy rozwój 

TVP nastąpił już po 1989 r. Telewizja 

Polska w latach 1952–1987 była jedy-

nym nadawcą telewizyjnym w Polsce. 

W marcu 1993 r., dla Polaków za grani-

cą, uruchomiono satelitarny program 

TV Polonia. W tym samym roku TVP 

została przyjęta do Europejskiej Unii 

Nadawców (EBU), skupiającej publicz-

ne stacje radiowe i telewizyjne. Na mo-

cy nowej ustawy o radiofonii i telewizji 

zmienił się status prawny TVP, którą 

przekształcono w spółkę akcyjną Skar-

bu Państwa.  

Obecnie, poza wymienionymi progra-

mami: „Jedynką", „Dwójką" i TV Polo-

nia, w TVP możemy oglądać kanały 

tematyczne m.in. - TVP Kultura, TVP 

Sport, TVP Historia, TV Biełsat oraz 

TVP HD, TVP Seriale, a także ostatnio: 

TVP Rozrywka, TVP Dokument i TVP 

Info, kanały dla dzieci i najnowszy 

TVP Nauka.  

Programy TVP dostępne są przede 

wszystkim na multipleksach i więk-

szość w jakości HD. Dodatkowo na 

platformach satelitarnych i w telewi-

zjach kablowych oraz w Internecie za 

pomocą aplikacji TVP GO i TVP VOD.  

TVP swoją działalność finansuje przede 

wszystkim z rekompensat z budżetu 

państwa z tytułu utraconych wpływów 

z opłat abonamentowych, w mniejszym 

stopniu z emisji reklam i sponsoringu, 

abonamentu radiowo-telewizyjnego 

i sprzedaży wyprodukowanych przez 

siebie programów. Władze TVP wybie-

ra i odwołuje Rada Mediów Narodo-

wych. 

Ankol 

Konsultacja Mariusz Andrzejczak, 

NSZZ „Solidarność” w TVP 3 Łódź 
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ksiegowy.lodz@solidarnosc.org.pl 
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Dział Szkoleń:           692-524-588 
dzialszkolen@solidarnosc.lodz.pl 
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BRANŻE: 

Międzyreg. Sekcja Oświaty i Wychow.     42 677 26 26 

lodz@oswiata-solidarnosc.pl 
Reg. Sekcja Ochrony Zdrowia:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Pomocy Społecznej:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Kobiet:           42 677 26 30 

Reg. Sekcja Emerytów i Rencistów:        604 796  872  
rseir.lodz@wp.pl 

Reg. Sekcja Kolejarzy:           42 205 63 14  

Reg. Sekcja Metalowców:                          42 677 72 45 

Kraj. Sekretariat Emerytów i Rencistów:   42 678 74 36 

kseir@solidarnosc.org.pl 
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Region Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność” organizuje wyjazd do 

Warszawy. Zbiórka uczestników w dniu pikiety o godz. 8.30 

w Łodzi na al. Anstadta. Wyjazd jest bezpłatny. 

Osoby chcące wziąć udział w proteście proszone są o zgłasza-

nie się do Działu Regionalnego ZR w Łodzi ul. Kamińskiego 18 

pok. 311, tel. 42-67-72-627 lub 42-67-72-628, e-mail: 

kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl lub do siedzib podregionów. 

http://www.solidarnosc.lodz.pl/
mailto:kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl
mailto:rseir.lodz@wp.pl
mailto:kseir@solidarnosc.org.pl

